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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
NOVACAP

Departamento de Compras
Divisdo de Licita¢cdes e Contratos

Comunicado - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC
RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO

Ref.: Pregdo Eletronico - PE n? 022/2023 -
DECOMP/DA

Objeto: Contratacdo de empresa visando
a Reforma e Ampliacao da Unidade de Saude
localizada no interior da Penitenciaria
Feminina do Distrito Federal - PFDF, situada
na Granja Luis Fernando, Area Especial 02,
Setor Leste, no Gama /DF.

1. DA INTRODUGAO

O PE n2 022/2023 — DECOMP/DA teve o seu edital publicado no dia 20 de junho de 2023,
com abertura do certame prevista para o dia 11 de julho de 2023.

No dia 29 de junho de 2023, foi apresentado o presente pedido de
esclarecimento, conforme documento (116381578).

2. DA TEMPESTIVIDADE

Primeiramente, cumpre demonstrar a tempestividade e o cabimento da presente pedido
de esclarecimento, eis que atende a todas as disposicGes constantes da legislacdo em vigéncia e do
Instrumento Convocatorio.

3. DAS ALEGACOES DA REQUERENTE
Em suas razdes, a empresa XXXX fez a seguinte indagacao:

Apos vistoria realizada em 28/06/2023, juntamente com técnico da NOVACAP e
representante da Penitenciaria Feminina, solicitamos de V.S.2 esclarecimento sobre os seguintes
questionamentos:

1) A obra ndo serd executada simultaneamente (ampliacdo e reforma) , primeiro uma,
apos ocupacdo a outra conforme informado em vistoria. O prazo dos Servicos do edital é 180 (cento e
oitenta) dias, acreditamos ser impossivel a execuc¢do das duas etapas nesse prazo;

2) O Perimetro da execucdo dos servicos devera ser totalmente isolado, inclusive com
iluminacdo de todo canteiro. O quantitativo em planilha ndo atende as exigéncias da seguranca do
presidio;

3) Acesso independente com abertura de portdo, acesso de veiculo (inclusive execucdo de
limpeza e nivelamento de terreno) e guarita com vigia;

4) Ligacdo proviséria de energia — A seguranca do presidio nos informou a impossibilidade
de uso da rede existente. A rede de alta tera que ser rebaixada, ndo existe no orcamento verba para
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instalacdo do padrao de energia ao canteiro, considerando uma distancia de aproximadamente 400
(quatrocentos) metros;

5) Interferéncias de rede de internet, agua potdvel e daguas pluviais (informacgdes
repassadas por representantes da penitenciaria) no local da ampliacdo;

6) Ndo foi considerado no orcamento demolicdo de paredes em concreto armado com
mais de 20cm de espessura (necessdrio projeto existente para levantamento);

4, DA ANALISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em se tratando de aspecto eminentemente técnico, os autos foram encaminhados a area
demandante, no termo do Despacho NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (116381661).

Em resposta, a area demandante exarou Memorando Ne  91/2023
- NOVACAP/PRES/DE/DETEC (117093379) com Adendo (117212595), nos seguintes moldes:

Resposta da Area Técnica:

1) O prazo estabelecido pela NOVACAP na estimativa referencial de licitacdo levou em
consideracdo a desocupacao da edificacdo a ser reformada, para possibilitar a execucdo simultanea da
reforma e da ampliacdo. Desse modo, caso a administracao publica opte por ndo executar a reforma e a
ampliacdo concomitantemente, o prazo necessario a execucdao de todos os servicos sera analisado
oportunamente durante a execug¢do contratual.

2) Em relacdo ao local de canteiro de obras, na elaboracdo da estimativa referencial de
licitacdo a NOVACAP considerou a locacdo na area interna do Presidio, proximo ao local de ampliacdo da
unidade de saude. Desse modo, caso durante a execu¢do da obra a Secretaria de Estado de
Administracdo da Penitencidria estabeleca dbice a estratégia estimada pela NOVACAP, as novas condi¢des
de implantacdo do canteiro de obra serd analisado oportunamente durante a execu¢do contratual e
destarte aperfeicoada para esta nova realidade.

3) Em relacdo ao local de canteiro de obras, na elaboracdo da estimativa referencial de
licitacdo a NOVACAP considerou a locacdo na area interna do Presidio, proximo ao local de ampliagao da
unidade de saude. Desse modo, caso durante a execucdo da obra a Secretaria de Estado de
Administragdo da Penitenciaria estabelega dbice a estratégia estimada pela NOVACAP, as novas condigdes
de implantacdo do canteiro de obra serd analisado oportunamente durante a execug¢do contratual e
devidamente ajustado.

4) Constatamos que, na planilha estimativa orcamentaria n2 005/2023 especificamente no
item 02.02.200.1 (CCU-02.055) contempla: “ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA
TRIFASICA 40 A EM POSTE DE MADEIRA”.

No caderno de especificacbes de arquitetura em seu item “2.3.1. CANTEIROS DE OBRA,
LIMPEZA E CARGA DE MATERIAL” consta: “A Secretaria de Saude disponibilizard local para guarda de
materiais e ferramentas, bem como energia elétrica e dgua.”(grifo nosso)

5) A NOVACAP ndo considerou em sua estimativa referencial de licitagdo a existéncia
de interferéncias de rede de internet, agua potadvel e aguas pluviais por falta de elementos técnicos
constantes no material fornecido pelo demandante. Desse modo, caso se constate a existéncia dessas
interferéncias e a necessidade de seu remanejamento, essas condi¢cbes serdo avaliadas oportunamente
durante a execucdo contratual e, caso pertinentes, serdo incorporadas por meio de eventual aditamento
contratual.

6) A NOVACAP nao considerou em sua estimativa referencial de licitacdo a existéncia de
parede de concreto a ser demolida por falta de elementos técnicos constantes no material fornecido pelo
demandante. Desse modo, caso se constate a existéncia de paredes de concreto e a necessidade de sua
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demolicdo, essas condi¢des serdo avaliadas oportunamente durante a execugdo contratual e, caso
pertinentes, serdo incorporadas por meio de eventual aditamento contratual.

Assim, a referida resposta da drea técnica abrange o esclarecimento da Requerente.

E o breve relatério.

5. CONCLUSAO

Sendo essas as informacdes, consideramos atendido o pedido de esclarecimento. A
presente resposta ao pedido de esclarecimento ficara disponivel e divulgada no seguinte endereco
eletrénico: http://app.novacap.df.gov.br/sislicitapublica/ (portal da NOVACAP)

e _https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp.

Daniela Sakamoto

Assessora

De acordo,

Ladércio Brito Santos Filho
Chefe do DECOMP/DA

Documento assinado eletronicamente por LADERCIO BRITO SANTOS FILHO - Matr.0973557-7,
Chefe do Departamento de Compras, em 10/07/2023, as 15:16, conforme art. 62 do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n2 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

1
Sel o
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por DANIELA BATISTA SAKAMOTO - Matr.0973588-7,
Assessor(a)., em 10/07/2023, as 15:20, conforme art. 62 do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n? 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 117191366 cédigo CRC= 0752F87D.
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